[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  19 июля 2021 г.  №  2346

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 30.03.1999                       № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлениями Правительства Ленинградской области от 13.03.2020 № 117 «О введении на территории Ленинградской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Ленинградской областной подсистемы РСЧС и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Ленинградской области», от 13.08.2020 № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»,  от 23.06.2021 № 394  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                  от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», от 09.07.2021 № 440  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                       от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», от 12.07.2021 № 441  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                      от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 31.05.2021 № 1647 «О мерах по предотвращению распространения новой  коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.2.6 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.2.6.  Проведение дополнительного образования (в том числе в домах культуры) разрешено при условии единовременного нахождения в помещениях не более одного человека на 4 кв. м и заполняемости не более                          50 процентов мест с обязательным использованием масок».

1.2. Пункта 1 Постановления дополнить подпунктом 1.6.3 следующего содержания:

«1.6.3. Осуществлять согласование размещения летних террас организациям общественного питания и индивидуальным предпринимателям в течение трех дней после их обращения с письменным заявлением в администрацию Лужского муниципального района».
1.3. Шестой абзац подпункта 1.7 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Проведение транспортных экскурсионных перевозок осуществляется  при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей транспорта и при условии использования до 50 процентов посадочных мест. Превышение установленного ограничения возможно при наличии у пассажиров документов, подтверждающих прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских  противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19, или факта заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев, или отрицательного результата лабораторного исследования методом полиме-разной цепной реакции на наличие коронавирусной инфекции (COVID-19), проведенного не позднее чем за 72 часа до начала поездки».
1.4. Третий абзац подпункта 1.8 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Деятельность детских развлекательных центров, детских игровых комнат и (или) зон разрешена при условии заполняемости не более                                       50 процентов мест с обязательным использованием масок зрителями, за исключением детских игровых комнат и (или) зон, расположенных на территории торговых центров, торговых комплексов».
1.5. Абзац третий подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Массовые мероприятия разрешаются при наличии у всех участников мероприятия документов, подтверждающих прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских  противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19, или факт заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев, или отрицательный результат лабораторного исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие коронавирусной инфекции (COVID-19), проведенного не позднее чем за 72 часа до мероприятия, и при соблюдении требований по ограничению численности участников мероприятий. Допускается исследование участников на наличие коронавирусной инфекции посредством экспресс-теста.

Мероприятия проводятся при применении средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и выполнении следующих условий: проведение мероприятий на открытом воздухе с участием не более 150 человек и соблюдением социальной дистанции 1,5-2 м; проведение мероприятий на открытом воздухе с участием более 150 человек при согласовании с Управлением Роспотребнадзора по Ленинградской области; количество человек в помещении не более одного человека на 4 кв. м, заполняемости зала не более 75 процентов, и не более 50 человек единовременно.

Соблюдение установленных настоящим постановлением требований при проведении массовых мероприятий обеспечивается организаторами мероприятий».
1.6. Абзац седьмой подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Проведение физкультурных и спортивных мероприятий разрешается при условии нахождения в помещении не более одного человека на                                         4 квадратных метра и не более 100 участников единовременно, на открытом воздухе с численностью участников до 500 человек и с количеством посетителей, которое не может превышать 50 процентов от общей вместимости мест проведения таких соревнований.

Допускается исследование участников на наличие коронавирусной инфекции посредством экспресс-теста».
1.7. Пятнадцатый абзац подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Регистрация брака в органах записи актов гражданского состояния в торжественной обстановке разрешается при применении средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и с участием не более 15 человек (не включая новобрачных и сотрудников органа ЗАГС). Превышение ограничения  возможно при наличии у участников документов, подтверждающих прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19, или факт заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев, или отрицательный результат лабораторного исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие коронавирусной инфекции (COVID-19), проведенного не позднее чем за                                 72 часа до мероприятия».
1.8. Абзац шестнадцатый подпункта 1.9 пункта 1 Постановления  изложить в следующей редакции:

«Обязанность применения средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор) распространяется на посетителей, находящихся в помещениях фитнес-центров (фитнес-клубов) и плавательных бассейнов, в помещениях организаций, оказывающих банные услуги, организаций общественного питания, парикмахерских и салонов красоты. Исключением является непосредственно момент предоставления услуг, получение которых посетителями с использованием средств индивидуальной защиты невозможно».
1.9. Подпункт 1.9 пункта 1 Постановления дополнить абзацами следующего содержания:

«Проведение коллективных мероприятий, таких как свадьбы, банкеты, дни рождения, семейные торжества, поминки, и иных подобных коллективных мероприятий допускается в общественных местах и в помещениях предприятий общественного питания при условии, что общее количество участников таких мероприятий не будет превышать 15 человек, и при условии применения средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор). Превышение установленного ограничения по количеству участников возможно при наличии у участников коллективного мероприятия документов, подтверждающих прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19, или факт заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев, или отрицательный результат лабораторного исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие коронавирусной инфекции (COVID-19), проведенного не позднее чем за 72 часа до мероприятия.

Требование о наличии документов, подтверждающих прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19, или факт заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев,                        или отрицательный результат лабораторного исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие коронавирусной инфекции (COVID-19), проведенного не позднее чем за 72 часа до мероприятия не распространяется на лиц, не достигших 18-летнего возраста».
1.10. Подпункт 1.12 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.12. Деятельность парков развлечений разрешена исключительно за пределами зданий, строений, сооружений с обязательным использованием масок и соблюдением социальной дистанции 1,5 м между посетителями при ожидании и оказании услуг.

Деятельность передвижных цирков-шапито разрешена при условии заполняемости не более 50 процентов мест с обязательным использованием зрителями масок».
1.11. Абзац первый подпункта 1.14.5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Ленинградской области, в том числе хозяйствующих субъектов (организаций), осуществляющих пассажирские перевозки всеми видами наземного транспорта и курьерскую доставку, у которых 60 и более процентов работников (от фактической численности работников) прошли вакцинацию против COVID-19 или                                  80 процентов работников (от фактической численности работников) имеют документы, подтверждающие прохождение полного курса вакцинации от COVID-19 (сертификат, справка) с учетом медицинских  противопоказаний к проведению вакцинации от COVID-19 или факт заболевания COVID-19 в течение последних шести месяцев, оформить паспорта коллективного иммунитета к COVID-19».
1.12. Пункт 1 Постановления дополнить подпунктом 1.14.6 следующего содержания:

«1.14.6. Организациям и индивидуальным предпринимателям рекомендовать обеспечить перевод на дистанционный режим работы работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам) в возрасте                         65 лет и старше, а также граждан, страдающих хроническими заболеваниями, указанными в приложении 3 к постановлению от 23 июня 2021 года № 394                                  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», за исключением работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам), чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения функционирования организации (индивидуального предпринимателя), работников сферы здравоохранения, транспорта, торговли, педагогических работников».
1.13. В подпункте 1.16 пункта 1 Постановления после слов «фитнес-центрам (фитнес-клубам)» дополнить словами «дополнительного образования (в том числе в домах культуры)».

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: комитеты, отделы, секторы администрации, адм. г.п. и с.п., руководители организаций, прокуратура.

О внесении изменений

в постановление

от 31.05.2021 № 1647